Hist. Soc. Iesu Par. V. Tom. I.

Z

arcem

53
Visitatio
Apostolica
Rhætorum
per S. Caro-
lam Borro-
mæum,54
Quatuor Pa-
tres, vt ca-
rionum ibi
loco essent
à Generali
impetrati.55
Labores co-
rum fructu
fi.Grifonibus
Hæreticis
ingrati.56
Catholici se
purgant a
criminibus
obiectis.

arcem admiserint (nam Roboreti diuersorum in arce habebant.) Postremo quod Kalendarium nouum introduxerint. Ad quæ Mesiaceni Magistratus, Cardinalem Borromæum honorifice ab se quidem exceptum: ceterum ea se existimare tanti viri merita, adeoque præstantem virtutem, vt ipsumet Domini, si ad eos diuertisset, amplioribus quam ab ipsis potuerint existere, sulcepunt honoribus fuerint: Neque illum quicquam attigisse, nisi inspexisse Ecclesiæ, Diuinum Verbum prædicasse, diuinis populum impertisse mysterijs. Porro, non venissa eura armis, vt familiarib[us] eius, ne cultri quidem escari secundo pani essent. Denique Sancto illi Antistiti tantam esse in populo veneracionem, vt vel nomen eius priuatim, publiceue auditum multum habeat ad patetatem momenti. Quod Iesuitas exceperit, haud plane comperton habere, homines, qui ad se venerint, Iesuitarum ex numero nec ne sint. Illud indubitate noſſe: Sacerdotes esse eos, tum religionis organino secum eiundem cultores, præconesque; tum idoneos in literis, ac pietate iuuentus Magistros: Nec denique in eorum actionibus quicquam se obſeruare potuisse, ni quod religiosum, ac recti exempli foret. Quod postremo Kalendarium nouum, receperint, existimare à ſe, cum Catholici ſint, quod cæteri omnes religionis eiusdem exceperint, repudiari non debuisse. Vbi hæc audita, ob reorum Cardinalem pecunia mulcta damnantur: Kalendarium repetere veniuntur: Iesuitas Curiam iubentur ſiſtere: interim nec habere ludum ei, nec ſacris operari, nec conſuetorum munerum quippiam administrare ſas eſſe. Reuerſi Roboreti Magistratus publicum conſilium conuocant, quo etiam Cammarum accersunt. Is auditis, que contra Societatem de monſtroſa ſecta dicuntur, cum paucis ostendiffet, quam illa non modo religionem teneret orthodxam, ſed & doceret vbiq[ue] terrarum, & ſanguine propagaret. Ne quid, inquit, res vefra publica nostro nomine detimenti capiat, parumper tota Valle ſecedemus: Domumque reuersis diſcentium gregem ab ludo dimittit. H[ab]emus, lacrymantesque fusi per oppidum tantum exciucere motum, ut parum abfuerit, quin tumultu ad retinendos Patres publico ſigno concurreretur, in que certi homines allegantur, qui vetent ſe loco mouere. Poſtridie magno coactio confilio, iussi, qui retinendos Patres ciferent, manum de more fuldere, & continuo frequentes non ſolum vnam, ſed ambas manus magna plenitate tollunt: nec ſolum manere, ſed etiam in ceptis perſtare operibus iubent. Interim cum & Borromæum per literas, & Achillem Galliardum Ioannes Constantius consuluisſet, de eorum ſententia, vti citabantur, ſe Curiam cum Ioanne Baptista Ceccotto ſiſtit magno animo, & ardore Crucis experienda, nusquam diſsimulata Societate. Episcopus aberat. Ab Vicario hospitaliter cepti: qui vbi Borromæi, ac Generalis Præpositi literas vidit, nulla obiecta mora ad ſtationes suas, atque exercitationes dimiſit. Peropportunitus autem reditus cecidit ad ſuprema multorum ſubſidia. Nam adulto iam vere haud præter temporis, locorumque ingenium montibus interieritorum, at ſolito dirius, repentina inter immodicos æftus interſpirarunt aure gelidissima, qua multos mortales dolore laterum conſecere. Solandis itaque decumbentibus, amandis morientibus, humandis demortuis, pia ſedilitate labor impensis. Qui vbi calamitas deſiit, & ad Parochorum munia Presbyteros Cardinalis multi Patres Roboreti omnes coaſti, cum ſuis congruentiorem legibus, tuu pulis nihil minus ſalubrem vitam iuſtificerunt. Digrefſi enim per pagos Christianam circumulere Doctrinam: inque id opus quo plus vacabat ab Canonicum officijs, eo intentius iuſtificantes, breui effecere, vt cœleſtium vberatæ ſegetum late valles abundarent; paſſimque legis diuina carminibus plana camporum, ardua ſaltuum, iuga Montium personarent. Adeo excitata ſuos ergo Magistros accoliarum benevolentia, vt anno inſequenti cum reuocati ſunt, cum publico rei bene gestæ testimonio, publicoque dolore etiam Hæreticorum dimiſerint. Hæc, de qua diximus, Vallis, ſupra Lacum Larium, ac Verbanum, interieſta (huic tamen propior) iacet ad fines Italiae in ſeptentrionem verget.

57
Iniqua tentatio Hæreticorum in Catholicos.

58
Contra eam
PP. Societatis Roboreti
tentent.

59
Quatuor Patrum ſtatio
collocata Roboreti.

60
In Salatis,
& aliis eius
Tractus locis
res bene
geſta.

Soc. 45. A

res. Ad partem Occiduam, qua Gallia Italiam excipit Salassij sunt: vallesque in quibus multis iam annis egregie desudatur. Ipsi in Urbe Salassorum Sodalitas Misericordiae instituta, & noua addita docentium rudimenta Christiana, Iulij Modesti in primis opera. Is, & Cæsar Doria multum Draconerij cum profecissent, per magnum ieiunium digressi, ille Clusam, hic in Oppidum Sancti Petri, utroque insignem restitutionem morum fecere. In Pago, cui à Sancto Dalmatio nomen, Federicus Cauacius restaurata Sodalitate Sanctissimi Sacramenti, quodque maximum fuit, resarta inter Parochum, & populum gratia, omnes Sacramentis expiatos, mirificeque ad emendatiorem ordiendam vitam animatos reliquit, ac pueros ita eruditos, institutosque, ut suis quisque domesticis in Christiana Disciplina loco essent Magistri. In Vallem Lucernam, quæ quindecim passuum millia longitudine patet, iterum missus Ioannes Baptista Rosetus, præter consuetam industriam ad excitandam vulgo pietatem, illud opportune excoegerit. Multa sunt in ea Valle Oppida, sed maiora decem: quorum unicum dumtaxat Mombrunum ea tempestate Catholicum erat. Angronia, quæ alteri Valli, seu Lucernensis Vallis brachio quatuor passuum millia porrecto nomen dedit, Robium, Villurum, Rura plane Hæretica. At Lucerna, Turris, Bibiana, Campilio, Fenile, permisitos habebant Catholicis Hugonottos. Præter hæc Pagi ferme viginti, cui maiorum Oppidorum proximi erant, eius religionem lectabantur. Gens vniuersa ad viginti capitum millia, quorum vix quinta pars in antiquis durabanc ritibus: in ijs tamen Dynastæ censebantur, totiusque Vallis moderator Carolus Manfredus restituenda in integrum pietatis percupidus. Hoc igitur in rerum statu Rosetus, quo latius suam explicaret operam, & Catholicorum inter se animos arctius copularet, & publica pietatis specie decepta ab impijs simpliciorum corda compungeret, atque pelliceret, publicas supplicationes hunc in modum multas instituit. Eodem die certum in locum, quam poterant maximo, & religiosissimo apparatu Sodalitates variorum oppidorum, pagorumque additis puerorum in Angelorum speciem agminibus, comitante cætera multitudine contendebant, sacra inter carmina, & preces. Vbi agmina cuncta conuenerant, sacram faciebat Rosetus, impertiebat Diuinam Eucharistiam, tum adhortationem pro tempore adhibebat, & interdum præ multititudine sub dio: tum deum plenos rectis monitis, & animi gaudijs, interque se gratulantes domum suam dimittebat. Hoc ritu ad B. Virginem cui à Colliculo nomen, ad Montem Sancti Bernardi, ad ædem Sanctæ Margaritæ, qui seniue pagi deducti semel atque iterum. Verum cum ad ædem Sanctæ Margaritæ pergeretur penitus inter Hæreticos sitam, cum plus decem pagi simul pergerent, commoniit Hugonottos ranta multitudo. Itaque quamvis nulla corum cernerentur arma, nisi Rosaria, Crucesque, nullæ audirentur voces, nisi celites inuocantium, tamen veriti, ne per speciem pietatis vis contra ipsos pararetur, ingentem numerum coegeret Scopetariorum, qui non procul ab æde, petendo signo, dissimulanda suspicionis causa, certantes, in procinctu stetero. Cæterum ita res administrauit Rosetus in causa religionis magnanimus, constansque, & interitus, Hæretorum Magistros lacefens, palamque redarguens; in cætra autem vita submissus, mitis, omnibus etiam Hæreticis, sicuti usus incident, benigne faciens, ut etiam si principio non semel pericula adierit, tamen postea non modo securus ubique, verum etiam tutus esset, ac venerabilis. Idem in Vallem Padanam iussus excurrere; vbi ex octo Pagis tres habebant Hæretici, Catholicis, quos Diuni verbi stientissimos reperit, plus consolationis, & animi, quam pro mora attulit. Gemina his dum apud alios populos Tractus eiusdem Socij alij conantur, Sanctus Cardinalis Borromæus, qui vberem bene de Christiano populo merendi, & Sacerdotibus reliquis, religiosisque hominibus, & Societati materiam suggerebat, crepus mortalibus est: Apud Varallum Montem, Sanctorum Palæstinae locorum pia quadam imagine, atque imitatione celebrem, dum ex Beati Ignatij instituto spiritum exercens,

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. i.

61
Supplicatio-
num utilis
religio.62
Mors S. Ca-
roli Borro-
mai

vti identidem consueuerat, nouos ad omnem sanctitatem imperus capit, non
xis generali confessione apud Franciscum Adornum, quem in hisce secessione
habere tantus Doctor Magistrum non deditabatur, ab ultima generali ex-
piatis, tertiana febri corripitur, ex qua demum cum Mediolanum rediisse,
Nonis Nouembribus sanctissime, vti vixerat, expirauit, magnum sui defide-
rium, magnum ex merito nomen, perfectumque ac nullo obscurandum
exemplum prisca Antistitutum sanctitatis relinquens. Extant decoræ aliorum
literæ Præsulis optimi immortales complexæ res. Eadem Ecclesia Catholica,
honores rite cælestes maturat: eo mihi pro grati animi officio paucioribus
opus fuit. Pro eo tanquam pro duarum Societatis familiarum parente Tyro-
cinij Aronen sis, & Brerani in Vrbe Mediolano Collegij, ab cuncta Societate
preces, ac sacrificia persoluta. Taurinensis Collegij Templo ita ad culmen
perduco, vt pars vsui sacriforet, decimo Kalendas Ianuarias eo sacra Thebae-
rum, Solutoris, Aduentoris, & Octauij Martyrum translata reliquias, Sancti-
quæ Iulianæ, & Goslini Abbatis. Thebaeorum vnam Archiepiscopus, qui
& sacrum fecit, Cardinalesque hinc & hinc, Guido Ferrerius Vercellensis,
& Vincentius Laureus Montis Regalis, instar gestantium tenuere. Duce Carolo
Emmanuele Umbellam cum Legato Veneto, Marchioneque Estensi, & Bernardi-
no Sabaudo Raconis Domino fustinentibus.

63
Translatio
Sacrarum re-
liquarum in
Taurinense
Societatis
tempulum.

64
Quatuorde-
cim è nostris
eunt in Trá-
syuaniam.

65
Claudiopoli
Exercitijs
Spirituali-
bus mentem
excolunt.

66
Principis Si
pimandi
Ihes egredia

Superioris exitu anni Campanus in Polonia Prouincialis ad res Societatis Transyluanicas, vti optabat Stephanus Rex, & populorum causa exigebat, ordinandas intentus, indictis tota Prouincia pro rei successu mille quadringentis sacrificijs, bis mille Rosarijs, Varsania cum egregio operum manipulo iter caput. Numero quatuordecim ibant, suis, cuique ac conseruandum ordinem, vt domi fit, muneribus distributis, ac nominatis Exercitationibus Spiritualibus in commune proponendis praefecto Ferdinandu Capocio. Is erat Neapolitanus genere nobili, quem Philosophia curriculm docendo vixdum permensus Claudio Generalis Claudiopolitano Collegio præfuturum miserat, commendatione ea prosequutus: min hominem, quem verè dicere posset non solum secundum cor suum, sed etiam omnium, qui illum noscent. Non dubitare quin idem de eius virtute, prudentia, doctrina, & dexteritate in agendo futurum esset in separacione iudicium. Vna missus est haud dissimili, vt merebatur, cum laude morum atque doctrinæ Hieronymus Fanfonius. Igitur dum pergit plena anni lecta cohors, & tanquam acie instructa, Somlij Natalitia Domini celebratura magno cum & Dynastæ, & populi fructu. Praerat Stephanus Bathoreus, Andreæ, qui hoc ipso anno creatus est Cardinalis, frater, qui post Hareticam vxorem ductam nutare visus, plane confirmatus in Catholica fide est. De cui voluntate nouum Kalendarium promulgatum est. Institit idem ab dilecto Prouinciali, vt Sacerdotem sibi de Societate relinquaret, quod ipsum turmatim accurrens Somliensis populus flagitabat. Sed ante in piceendum sibi Societatis, ac regionum statum Campanus ratus, spe relieta pro re, pridie Kalendas Ianuarij Claudiopolim intrat. Non domesticis modo, sed Catholicon vbiique reliquijs, tanquam ex densa nocte cæcisque tenebris, tam opportuno subsidio lux oborta. Continuo pro suo more Campanus in communis exercitiis alloquens, duo præcipue commendauit: vt Beati Ignatij Exercitia ac conseruandum, alendumque virtutum studium permagni facerent. Deinde eo conatus suos dirigerent, vt propriam viuendi Societatis rationem bene haberent perspectam, sequente ad eam totos componerent. Ea cohortatione exercitorum voluntate omnes incensi, eorumque sibi copiam fieri datis libellis postularunt; in primisque Rector Iacobus Vangrouitius, & designatus ei successor Capocius. Nec pepercit labori suo Campanus, tum ut ipsos iuuaret domesticos tum vt hos in vsu tam salutaris teli ad proximorum utilitatem eruditaret: coquacuratus Capecium, & aptissimos quosque percoluit. Qua in cura prope mens se exacto Albam Julianam ad Principem, & Regni Praesides abiit. Indolem Si-

gismundus Princeps præferebat, quam fangi votis posset, egregiam, ac religio-
nis vera studium supra ætatem. Lelesius ad eius institutionem videbatur factus
diuinitus: adeo & amabatur, & colebatur à puer: adeo retinebat in Aula
solidas, verasque religiosæ Disciplinæ virtutes, & cum singulari modestia
constantiam, quæ persona par esset. Audebat ille (quod necesse erat inter
omnia hæretica) murum se opponere pro domo Dei: efficiebatque vt nec pue-
ri imbecillitas, nec paucitas Catholicorum contemptui esset. Magna apud
omnes eius autoritas. Itaque in Sicilia cum dudum carerent Pastore Catho-
lici, coacti sua sponte velut in Synodus, communī consilio se Lelesij potesta-
ti tradiderant: Nec secus inde (quanquam potestatem Pater abnuerat) quam
si receperisset, nutum eius obserabant, magno vtique suo bono. Insinuantes
enim se errorum ministros monito eius exterminabant. Vehementer igitur
cum aliorum Sociorum, tum præcipue viri huius fidei opera lætatus est Pro-
vincialis. Cum Regni Præsidibus (hi erant tres, omnes Hæretici) multum
fuit certamen. Contendebat Campanus, vt Petrus Neotytus, Societatis Ca-
tholicæque religionis desertor, ne exemplo, & conatu Christi pusillis noceret,
Transylvania omni interdiceretur. Repugnare illi, contendere bonum esse vi-
rum (nam quæ noxa videretur Hæreticis ab Religiosa Disciplina, aut recta-
fide, quæ vtraque detestantur, defœctio?) clamare haud fraudem commissam.
Regni legibus vindicandam. Dum contra perseverat Campanus, & (quicquid
de causa religionis sit) ius in hominem suæ potestati subiectum persequi se
profitetur: nec iure se posse auxilio publico aduersus contumacem, rebellem-
que destitui. Ecce mirum dictu, singulis Præsidibus singuli liberi pene in-
fantes moriuntur. Quique grauius impugnabat, alterum quoque subinde
funus liberorum vidit: qua re conterritus Alba aufugit, forte ne tum
quidem Diuinam manum agnosceret, cæterum quod per hominis impoten-
tiam maxime stabat, nec sperandum, si Albæ mansisset, erat, eo summo-
to ab Senatu, & alijs præsidibus impetratum est. Campanus re Albæ ad
voluntatem gesta, Claudiopolim reuersus, hic quoque Senatum habuit
haud sine aperta Numinis prouidentia (omnes enim erant Hæretici) pro-
pitium, ac benignum. comprobarunt Apostata exilium. Ad Pontificium,
Regiumque Seminarium cum Posseuinus anno superiori Regis autoritate
cōnitens, ægre conducentium diuersorum expressisset, vt multæ optimo loco
ades emerentur, concessere. Additum est, & Cæmeterio instituendo spa-
tium, quod Rex ipse, veritus ne impetrabile in vrbe non esset, extra moenia
condi mandarat. Ita Seminarium recte constitutum, & pauperum quoque adole-
scientium excitatum contubernium. Harum tractatio causarum, sæpe obtulit
per opportunam materiam, tum de Societatis institutis, tum de Catholicæ
fide dislērendi: idque & Albæ, & Claudiopoli Campanus luculenter executus,
& benigne auditus à Senatu est, & honorifice semper dimissus, vt sacrificiorum
precumque Societatis, ac præsertim in sua Provincia ad hanc rem edictorum
aperte fructum perciperet. Sæpius, & Squarcialupum, & Blandratam Hæretico-
rum Antesignanos nobiles adortus, Squarcialupum ita commouit; vt verbo lite-
risque polliceretur, se plane fore Catholicum, continuoq[ue] ab usuris desiderit
exercendis, quas à Beza didicerat. A Blandrata quoque Ariano tetrico ve-
ras aliquando voces expressit, vt fateretur Christum esse verum Deum, ac
sempiternum, quem Campanus etiam longa Epistola adhortatus est, vt omni-
no, ac propalam impietatem ejiceret. Interim nouis in dies Ciuitatum, ac
Provinciarum fatigabatur precibns quempiam de Societate postulantium, qua-
rum legati rheda etiam ad deducendos Patres adducta, vndique conuenie-
bant. Primi fuere Somlienses, quibus vt ex itinere spes facta erat, Sacerdos
concessus. Deinde Vassarelienes, quorum legatus preces multis lacrymis
miseruit. Successere Varadinenses, quibus hac ad verbum oratio fuit. Pa-
ter, rogant vniuersi Ciues Varadinenses, velis ipsorum misereri. Sumus enim
tot Oves circumdatae lupis, destituta Pastore. Concesserat nobis Dominus
vnum

Lelesij Mz.
gistris eius
laudes.

67
Protectores
hominis
Apostata
di-
uinitus ple-
ctuntur.

68
Senatus Ha-
relicus reli-
gionifauet.

69
Seminarium
Claudiopoli
erectum.

70
Squarcialu-
pus, & Blan-
drata Hæ-
retarchæ con-
uicti.

71
Multæ ciui-
tates opera-
rios è Socie-
tate perunt.

vnum Pastorem, is erat P. Georgius, sed nostra peccata fecerunt, vt Dominus vlcisceretur in capite, quod membrâ peccarunt. Alibi Pater, mellsis quidem multa, Operarij pauci: nos vero messem habemus multam, operarios vero non paucos, sed ne vnum quidem habemus. Georgius, de quo loquebatur, erat is, quem superiore anno Posseinius ad eos cum Martino Valotta misserat, qui dum strenue Sacerdotis obit partes graui interceptus morbo ex omnium stupore neruorum, iacebat inutilis. Postea accessere Tordenses, cum Fenesenses, deinde Siculi: ex alio quoque eius Tractus loco venerunt quidam primarij Domini, Lazari dicti, cum triginta nobilium comitatu, qui et quaterue conuento Prouinciali haud precibus abstitero, quoad Sacerdotem, impetrarunt. Traditus eis est Valentinus Ladus, sic adidente penuria, appacio nullo perfunditus: sed tamen, vt Campanus loquitur, Sanctus plane via per quem Deus fecit miracula Albæ & expulit dæmonia. Deinde Valachi duos misere nobiles, per quos nuntiabant: vnicum sibi Sacerdotem fuisse in finibus Moldauæ, & cum comprehensum impostorem, nec initiatum: itaque vnu saltem de Societate in amplissimum illum, ac Turcis finitimum Traditum, vt mitteretur, orabant. Denique Temesuário, ex ipsa ditione Turcarum, odi dierum itinere adfuit Ragusæus nobilis, apud quem superiore anno P. Bartolomæus Sfondratus pie decesserat, singulari Dei beneficio vsu mentis, quam multis ante mensibus amiserat, sub extremum tempus recuperato. Is denatiabat: posse Societatem liberrime illuc ire, & Christianos earum regionum ecclere: Neque Baxam Turcarum præsidem impedimento, sed potius patrocinio fore; quippe qui & Sfondratum in suam tutelam repperat. Hec studia populorum, totque animarum auditæ cognitæque calamitates commouimus viscera Prouincialis: & quia aliter non poterat, consolans singulos boufpe, ingemiscebat corde, & clamabat, ad Deum, vt mitteret operarios in messem suam: diuque post Campani quoque discessum ardor hic Transplutinos habuit. Certique Pagi fuere, qui à Claudiopolitano Senatu missis Legis Hæreticis, interrogati vtrum præfice, an nouæ religionis vellent Magistros, Catholicos se vnos velle dixerunt: & Hæreticos eiecerunt, eosque magis excitati exemplo Pagi Sicularum ad sexcentos, rursus ab Societate Catholicos flagitare institerunt magistros, quibus quam potuit opem Capcem tenuerunt. Verum Campanus rebus Claudiopoli, & Albæ constitutis, quodam Varadini cœpta iam sedes à Georgio erat, & plurimum in ea quæ areæ religionis agebatur, præmisso Stephano Aratore, cum Laurentio Laico, ipse ad res inspiciendas subsequutus est. Vbi peruenit, accurrere viri nobiles, & honestissimi ciuium quindecim, qui omnium nomine exceperunt, & granum sunt. Exceptus & à Præfecto nec dum Catholicò est summis honoribus, immaque humanitate. Is primus habetur à Principe. Varadinenses institerunt pro imperando Collegio, de quo cum Stephano Rege, & cum Generali Præposito perstudiose egere per literas. Videbatur omnibus modis peropponna sedes populis late iuuandis. Audiebatur Arator ab concione frequenitima, ob templi angustias, in Coemeterio. Ab quindecim, ac viginti milliardis confluebant Christiani ex Turcarum imperio causa Sacramentorum. Cives bonam partem Catholicò, vel à sanitate minime abhorentes, pagi vero incorruptæ pietatis quamplurimi erant. Iam Societati sacram adem, ac redditus consulto Rege tradiderant: quanquam accepta hæc rite nondum erant, cum Stationibus vestigalia certa possidere ius non sit. Campanus rebus & hic ex voto compositis, repetito in Poloniæ itinere, ad quinque millia millicorum passuum a Præfecto cum sexaginta nobilium comitatu deductus, Ecdidum biduo venit, Sedem Nicolai Bathorei Comitis. In Cæsaris iam posseditate arkæ erat, media in palude sita. Solus Comes sacra retinebat Catholicis, eiusque vicarius, quos Pater Sacramentis refecit, & pijs muneras libelli, accepto itineris Duce Chisuardam venit: inde sexto die Dinonum in Rubea, vbi Pater Benedictus Erbestus cum Collegij Laroshaniensis Fundam-

72
Pagi etiam
Hæretici Ca-
tholicos Ma-
gistris obla-
tis alijs pre-
optant.

73
Varadinens-
ses Collegiū
expetunt.

74
Redditus Cä-
pani Prouin-
cialis in Po-
loniam.

Soc.45.

ce Vaporouia totus erat in Dei cultu curando, Ruthenisque conuentendis. Postea Iaroslaviam attigit tempestive, oppressum a grise Collegium consolatus. Hie acris Paschæ solennibus bidui itinere Leopolim excurrit. Instabat Ioannes Demetrius Solcovius Leopolitanus Archiepiscopus, ut sibi quoque Societatis præsidia præberentur. Nam & ab Societate aiebat se formatum ad eam, quam instituerat, vitam Sacerdotalem, ac proinde ea carere non posse: & quod caput est innumeras dicebat animas curæ sue commissas, & quidem inter varias gentes, ac sectas. Habitabant enim Leopoli Rutheni Schismatici, Armenique cum suo vtraque gens Episcopo, Iudei, Turcae, Scythæ, Itaque Catholicam plebem versantem inter gentes, & discentem opera eorum, regere atque ad emendationem vita reuocare operosum dicebat, eratque; præsertim Sacerdotum, qui causa animarum aliquid scirent, vellentque, penuria maxima. Provinciali vehementer ea sedes probabatur ad late operam non solum in Leopolitanos, ac Ruthenos, sed in Scythas, Valachos, Moldauosque porrigidam, auxiliumque ferendum toti Pocutiaz, atque Podoliaz. Non ausus tamen certi quippiam Antistiti polliceri, rem vehementer Generali Preposito commendauit. Tum aliquot interuisens Collegia, ad Provinciale conuentum, legendi Procuratoris causa recepit se se Calissium. Quippe Stanislaus Karakowius Archiepiscopus Gnesnensis, de cuius in Societatem studio multa superiore annali dicta sunt, & nunquam satis dici posset, ubi cognovit conuentum habendum, institit ut ne alibi, quam apud se haberetur: idque consequitus, & in beneficio summo numerans, gaudio triumphabat. Solebat bonus senex dicere ad populum, idque tanto cum ardore, & maiestate faciebat, ut multum permoueret Hæreticos, quos postea etiam ad mensam vocatos, nitebatur officijs, apposita lectione, omni genere humanitatis decuincire, atque conuertere. Bis eo tempore, quo conuentus est habitus in frequentia maxima dixit, cum ijs Societatis laudibus, ut multum conandum sit nobis ne vanas faciamus. Quod Collegium Posnaniense daretur perficere, Calissense excitare, pro dono Dei prædicabat singulari reseruato sibi, nec Gnesnensis ante se Præsulibus concessò. Erumpebat interdum præ ardore animi, quasi gestans in has voces, Edificabo Domine, edificabo tibi domum. Ee, multi seculares (certos nominabat) etiam patrimonia sua ad edificandas domos seruis Domini conferunt: Ego vero Archiepiscopus, Primas Regni id non faciam? Absoluta Congregatione inchoatum Collegium est, moderatore Gaspare Saucio. Alfonius Pisanus in bono Cleri, ac religiosorum auditorio tractare quæstiones officij coepit: tradenda Latinitati Magistri duo prepositi, quibus tertius subinde accessit. Præfecto etiam Collegij Antistes, de Canonorum, & Parochorum, itemque Senatus sententia, Scholas parochiales duas subiecit, ut in ijs prima elementa pueri sub patrocinio Societatis, sine periculo prære educationis, edocti ad Collegij scholas grammaticæ causa transirent, inde postea, ut supra dictum est, altiorum disciplinarum causa Posnaniam transmitendi. Hoc iam plenus lætabatur Antistes, Deoque gratulabatur, qui se tanto (sic enim loquebatur) beneficio affecisset, ut videret bona Domini in terra sua. Inter hæc Hieronymus Rozdrazouius Vladislaviensis, seu Cuiuensis Episcopus, multa & ipse in Pomerania moliens, amice expostulabat: sibi assidue clamitanti ne Campani quidem aliquando congressum dari. Literas simul accuratas dederat Romam ad Claudium, quod in præsens de Collegio desperaret, saltem Stationem aliquam rogans. Nec abnuit Claudius, ut Gedani, quæsi ad semen Collegij, in spem fructus uberrimam pro Emporij Civitatisque nobilitate, ac frequentia, figeretur. Multa præter hæc de sua iuuanda Dicepsi cum Campano Episcopus contulit, dicens, quoniam ea mora Provinciali ad inspicienda Collegia properanti molesta erat, debere id tempus ab eo pro inspectione maximi Collegij numerari. De cius consilio ad instituendum primo quoque tempore Seminarium ex Concilij Tridentini decreto animum adiecit. Interim dum Gedani adeundi aperiretur occasio, duo Sacerdotes

Leopoli Societas experitatur.

76
Conuentus Provincialis Societatis apud Archiepiscopum Gnesnensem habitus. Archiepiscopi zelus animarum, & amor in Societatem.77
Initia Collegij Calissiensis.78
Gedani statio concessa.

dotes Ioannes Conouitanus, & Semburius in oppidum non multo ante ^{ex Ha-}
reticis receptum, Neuburgum nomine, seu Nouam, Bransberga missi, Cathol-
corum ad sexcentos reperere: quibus expiatis, confirmatisque, & duobus, &
triginta Hæreticis Ecclesiæ redditis, haud minorem Episcopo latitiam, quam
plebi utilitatem peperere. Sed Prouinciali nulla dabatur requies. Christophorus
Radiuillus, saepe antea memoratus, ex Palæstina peregrinatione reverens,
de statuendo Niesuissi Collegio certabat adeo cupide, vt repulsam sine gran-
stomacho ferre non posset. Dicebatur in Italia è maleuolorum haustis sermo-
nibus: Iesuitas magnarum Vrbium ambire nobilitatem, ignobiliora oppida
fastidire. Quam opinionem, vt detraheret Claudius, eo descendit, vi Magi-
stri, Sacerdotesque Niesuissium mitterentur: non tamen Princeps impensam
ædes, aut alia diuturna faceret, antequam experimento appararet, quid
re communi esset. Nam omne genus hominum, nobis carum esse, scientiam
codem Christi sanguineemptas vrbaniorum, & agrestium animas, apparent
officijs, quæ in vrbibus erga vilissimos quoque obeuntur, ex peregrinationibus
per Pagos, & Castella suscepisti. Tamen Ordinem nostrum, non item vr-
rum Religiosorum, vbiique idoneas posse habere sedes. Operarios nos esse, ut
desit materia operis, desides fore, ac vacuos. Itaque paruis Oppidis, ut
agrestium fere solum turba degit, totam hebdomadam in suis occupa-
boribus, multo melius per temporarias excursiones consuli, quam haec apud
eos sede, fraudari enim expectatione sua Collegiorum talium autores, po-
rire sumptus, perire multorum industrias, quæ parem alibi nactu co-
pum fructus ingentes afferret. Nihil horum apud Christophorum vbi.
Sine vila experimenti conditione, etiam atque etiam instat, vt etenim
Collegium fiat. Itaque cum iusso planius spectari loco, Claudius de-
cognouisset, non penitendum eam fore coloniam, voti compotem bonum
Principem fecit. Cum quo in assignandis redditibus, scribendisque Col-
legij conditionibus, non aliud certamen fuit, quam ut nimiam eius obli-
gantiam religiosa modestia temperaret. Unica statim Ichola openit,
& noui Collegij administratio Alberto Mroscouio, qui eam stationem in-
choauerat, demandata. Placato Principe Radiuillo, difficilior cum Regu-
lificatio restabat, quod recepto Niesuissensi Collegio, æquum existimat,
& quæ ipse Brestna, Grodnæque moliebatur, non recusari. Iam Brestna re-
ræciam cum opimo vestigali in eam rem assignarat volente Pontifice. Grodnæ
vero, & similes Ecclesiarum euersarum redditus, & alias paratos habebantur
non ad populi solum vsum, sed etiam ad suum, ac suorum aulicorum adiuven-
tum aiebat se Societatem requirere. Multum enim Stephanus ea delectabatur
vrbem ibi arcem, ibi villas, ibi piscinas ad vsum, oblationemque extriebat in
sima venationi patebat regio. Itaque eam sibi viuo, eandem mortuo defini-
sedem, in templo, quod Collegio extrueret, tumulo excitato. Hac omnia con-
filia vbi plane, fuseque Campano exposuit, ille de Societatis instituto dicens
aggressus, & quam ob causam multa refugeret nova Collegia, ostendit maxime ex
causas valere in Polonia. Se enim experiri quantum inesset incommodi tot le-
veis in ea Prouincia recens adiunctis, vbiique inchoatis, nusquam perfectis. Omnes
inquit, facrorum locorum Institutores præpotentem Deum imitabantur, qui per
domicilium orbis terrarum creauit, & omnem eius perficit ornatum, postea ho-
minem in illud introduxit. At nos hac tempestate in incertum vocamus, non
dômo parata, non re: ita multa conamur, pauca perficimus. En Iaroslavie, &
ædificare, & pro ædificijs mendicare cogimur. Lublini Varfeuitius ante-
mendici nomen acquirit, quam cultoris animarum, dum intentus ædificatione
hos, atque hos Dynastas, & Regiam Vestram Maiestatem fatigat, cui gravis
ago de collato in eam rem luculento, subsidio (quina in quinquennium Re-
norum millia attribuerat.) Pulocense, Rigense, Calissense, Niesuissense ex-
pta opera sunt, non perfecta. Item Derpati, Craconiaque, & in Transylva-
nia Albæ, Varadini. Hinc sit, vt frustrentur expectatione sua populi, duc-
tus.

79
Niesuissi
Collegium
flagitatum.Meu off-
fonis conce-
sum.80
Christopho-
rus Radiu-
lus Niesuissi-
si Collegij
fundator mu-
nificus.81
Cur multi
simul Colle-
gia inchoare
non expre-
dit,

necessæ est rebus domesticis prouidendis insumere labores, quos oportebat in culturam animorum impendi. Quod si iustas Operariorum liceret continuo habere familias, minus esset incommodi. Sed explorare statim Collegia nullo modo, vt nunc quidem res sunt, licet: primum quod non sunt prompta subsidia: deinde, quod est grauiissimum, quod nec idoneæ nobis, neque plane, vlia suppetunt copiæ Sociorum. Nihil ita, Rex optime, (& ante oculos, sunt nimio plura exempla) nihil ita pessundat, autoritatem Religiosorum, obterit disciplinam, mores sensim corruptit, vt minitos in cœtus dissipatae familiæ. Quod si omnibus est noxiæ Ordinibus, nostro certe, cui non intra septa latendum, sed prodeundum in solem, aciemque est, pestiferum plane est. Quis melius, quam Tua Maiestas intelligit, valido exercitu encruando nihil esse præsentius, quam si in exiguae discerptus cohortes in varia ablegetur Provincias. Atenim hic locus periclitatur, & ille alter, itemque tertius, atque hic bene gerendi rem, alibique offertur occasio. Num igitur prudens belli Imperator spe partium, Summam in periculum dabit? Præterea, nobis haud quidem priuata causa, sed ad effectum eorum quæ tractamus, necessaria est hominum benevolentia, atque existimatio. At rerum imperitum vident tam multa quanta opus sunt ad nouorum fundamenta Collegiorum addici, non solum Hæretici verum etiam Catholici, non in ea vocari nos, sed irrumperè interpretantur. Quidam odere, quod sperata sibi interuersti bona putant: denique vulgo fere omnes, non animarum magis nos, quam pecuniarum audios iactant. Tum vero quid reliquum fit, nisi vt quorum vita (iure, seu iniuria perinde hic est) despicitur, eorum & Doctrina repudietur? Itaque amplexantes toto animo, osculantesque hanc Tuae Maiestatis erga nos caritatem, & hoc singulare iuandri populos studium venerantes, precamur, & obtestamur, vt Ordinis huius tibi, si non aliud, addictissimi patrocinium, quod instituisti tueri pergas: pro certoque habeas, tunc recte nos consulturos rationibus publicis, cum leges seruauerimus nostras: tum tuis, bonorumque Votis optimè responsueros, cum ipsi fuerimus optimi. Hæc & alia in eandem sententiam cum audisset Stephanus, vario (vt apparebat ex vultu) animi habitu, primum aliquantum hæsit, dein cum graui gemitu, Non debeo ego, inquit, esse iudex, & censor vestri Instituti, quod sancte ordinatum est: dixeram tamen, quod mihi videretur, & addidit pene plorans, Nunc quando vobis non licet, & illi, qui deberent, vel nolunt, vel nesciunt, computrescemus in fôrdibus nostris. De Bresta non amplius institerim, qui locus tamen erat opera vestræ elegantissimus. Grodnæ vero non mihi denegabitur, quo minus Collegium fiat, vbi saltem viginti alantur, & humaniores trandantur literæ. Nam vt excursionibus iuuentur loca ista (Campanus eas dilaudarat) spes valde exigua est: est enim inuentum Spiritus Sancti, vt tute ipse dixisti, quod de Seminarijs Tridentinum Concilium ad instituendum iuuentem decreuit. Quippe Senes, qui in excursionibus audiunt aliquid, vel obdurantur magis, vel fides, si conuertantur, non agit tantas radices, vt sine irrigatione perpetua durare possit. Adeo consuetudo in aduersum insedit. Qui ab teneris annis pietate vera solidaque imbuuntur, hi nobis nouam formant rem publicam, planeque Catholicam: eo scholas requiri mus, eo Collegia vbi facultas datur, erigimus. Tum rursus ad Grodnense reversus multam de eo fecit orationem: quod cum perseveraret, datis quoque ad Pontificem literis, petere, Claudius denegare non potuit: sed vnde factum sit, vt exitum non haberet, suo loco scribetur. Sane erat ea tempestate anceps valde deliberatio. Multa quæ numerata sunt ex tam multis ordiendis Collegijs haud dubie consequebantur incommoda: nam re vera nec ad regendum, nec ad docendum, nec ad alia munia suppetebant idonei: neque ex alijs Provincijs, quamvis multa mitterentur, poterant auxilia miti, quæ forent satis. Ex altera vero parte videbatur Deus ardentia illa Principum, ac Präsum studia singulari benignitate excitare, quæ si præ-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

A A

teri-

82
Grodnense
Collegium
admissum in
stante Ste-
phano Rege

terirentur, tanquam si annorum feracitas fineretur inanis effluere, verendum erat, ne postea frustra requirerentur. Ad hæc sacrarum possessionum multæ ex Hereticis recipiebantur, quæ nisi diuino cultui statim addicentur, in potestatem veniebant profanorum hominum, ut nec ex postea faciliter liberari possent, nec aliæ, quæ ad sacra transferrentur, ad manum essent: tamen Claudius constanter tenebat decreta Societatis, que Collegia nec pa sim, nec nisi idoneus cum rerum, tum Sociorum apparatus praæsto sit, recipi vetant. Et verebatur interdum ne flagitantium illa ad indignationem sive que efferuens auditas à malo spiritu injiceretur, tentante Satana Societatem, vel nimis fanoribus obruere, vel si ea via minus procederet, retudare eius cursum offensione, & ab alienatione Principum. Campanus benignè tandem ab Rege dimissus, ad reuendas Liuoniae Sedes tetendit. Opimo loco res offendit, Diuina clementia extraordinarijs quoque documentis pietatis fauente. Nam præter restitutam ægris lustrali aqua, rebusque sacra valetudinem, ac Dæmonum terricula depulsa, & alia id genus fere confusa, in Balthico mari admodum ante piscoso, posteaquam vicinam oram Harfis occuparat, querebantur accolæ pilæs pene euauisse. Orant Rigens Collegij Rectorem Leonardum Rubenum, ei vt benedicat, quod cum fidem esset, rediit aquis fœcunditas, sua genti annona; adeo vt rursus, & mari, & fluminí Dunæ benedici voluerint. In reuocatis ad orthodoxos vir è prima nobilitate Federicus Ducerus fuit, in quem protinus eam ob rem impiorum odia exarserunt. Itaque vnu item nobilium, posteaquam perpotarat, ad Eborum Sodales ebrius, Quid agimus, inquit? Quin ad Ducerum imus, & nouum Papistam confodimus? Iter bacchantes arripiunt: sed prauum consilium in caput recidit autoris: forte inter eundum à Sutore plumbea trajectus glæde illico expiravit. Quæ res vigilare Numen ad suorum tutelam fidem faciens, innocentium animos vehementer erexit. Sæpe Rigâ ab alijs, atque alijs Sacerdotibus in finitimos Pagos, & arces salubriter excursionis: sed peregrinationis, quam cum Cardinali Radiuillo per totam Liuonię ad fines que Daniæ, Suetiæ, Moscouiæ Leonardus Rubenus obiit, præcipue fructu extitit. Sub annum extremum grauiter Collegium vexari coepit: quod his in sequenti libro dicetur. Latissima Derpati circaque, Estonum fuit cultura. Hi sunt indigenæ simplex gens, ac ferme agrestis, mire ad pietatem, & Catholicos ritus propensi. Præter hos Germani, Polonique regiones habent, cum quibus lentius erat negotium. Est sua Estonibus lingua, quæ P. Thomas Busæus iam recte concionabatur. Eosdem Catechismum docebat Ioannes Ambrofius Velcherus, qui egressus in forum, quæ turba erat frequentissima in eam se medianam dabat, tum exemplo clara voce, datoque signo circumstantibus, vt sequerentur, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Apostolorum Symbolum præibat, dein totum agmen ex interuentibus continenter auctum, continuans carmina, deducebat in templum. Hic adhortatio habebatur accommoda, & Velcherus iterum egressus in publicum ad Pontem, ad Portas, & frequentissima quoque loca eodem modo terna, quaternaque, ante, ac post meridiem feriatis diebus agebat, eruditque agmina. Porro circa per agrum amplius tricies excursionem latissimam ad quos diuerteretur: qui & Derpatum profecti, vt secum quempiam reducerent Patrum certatim orabant. Mire delectabantur consecrationibus frugum, domorum, familiæ, panis, salis: & hinc se Romanos, ac regios Sacerdotes, quos summe colebant, ab Hereticis, quos detestabantur, intemperie dictabant. Gaudebant quoque suum quisque habere, ex veteri genio more, patronum è Sanctis (ipſi Apostolos vocant) itaque præter Catechismum, & solennia munera, hic labor erat in rebus benedicendis, distribuendis Apostolis, & baptizandis infantibus: vtique cum alijs Sacerdotes decident Catastæ, quas heretica impietas fastidierat Ecclesiæ Cærimonie. Rite quoque com-